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I Erwartung im stationären Fall: eine instabile Ruhelage, zwei
asymptotisch stabile Ruhelagen.

I Idee:
”
Potential“ V (x) = x4/4− x2/2

I

−2 −1.5 −1 −0.5 0 0.5 1 1.5 2
−0.5

0

0.5

1

1.5

2
Potential V(x) = x4/4 − x2/2 für die Duffing Gleichung

x

V
(x

)

Lennart Marien Der Duffing-Oszillator



Inhalt

Das Modell
Vergleich mit Beobachtungen
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Stationäre Duffing-Gleichung
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Stationäre Duffing-Gleichung
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Stationäre Duffing-Gleichung

I Ruhelagen:

I (0, 0) für β < 0, d.h.
”
schwache“ Magnete

I (−β2, 0), (0, 0), (β2, 0) für β > 0, d.h.
”
starke“ Magnete

Lennart Marien Der Duffing-Oszillator



Inhalt

Das Modell
Vergleich mit Beobachtungen
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Vollständige Duffing-Gleichung

x

x’

Phasenportrait für γ , δ = 0 und β = −0.5

 

 

−1.5 −1 −0.5 0 0.5 1 1.5
−1.5

−1

−0.5

0

0.5

1

1.5

0.5

1

1.5

2

2.5

Lennart Marien Der Duffing-Oszillator



Inhalt

Das Modell
Vergleich mit Beobachtungen
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Stationäre Duffing-Gleichung
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Stationäre Duffing-Gleichung
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I Poincaré-Bendixson: alle Orbits für Punkte x ∈ B −W s(p)
streben gegen eine der asymptotischen Ruhelagen

I Aγ enthält also die Ruhelagen.
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Vollständige Duffing-Gleichung

I Idee: Verbinde x ∈ W s(p) mit y ∈ B durch eine Kurve.

I x strebt gegen p und y gegen eine der stabilen Ruhelagen.

I Aus dem Satz über Graphen-Transformation folgt das

I alle Punkte der Kurve gegen Punkte aus W u(p) konvergieren.
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Vollständige Duffing-Gleichung

I Für große γ ist die Aussage noch nicht bewiesen.
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